
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.12.2024 № 382 
 

 

О внесении изменений в 

постановление Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области           

от 20.12.2023 № 336 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», областным законом от 23.11.2011 № 112-з 

«Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в 

Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 

постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, 

на основании обращения открытого акционерного общества «Российские железные 

дороги» (Московская Дирекция по тепловодоснабжению – структурное 

подразделение Центральной дирекции по тепловодоснабжению – филиала 

ОАО «Российские железные дороги»), заключения Экспертного совета 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области от 20.12.2024 № 106-ГВС 

 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Внести в приложения 1, 2 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 

от 20.12.2023 № 336 «Об установлении тарифов на горячую воду с использованием 

закрытой системы горячего водоснабжения ОАО «Российские железные дороги» 

(Московская Дирекция по тепловодоснабжению – структурное подразделение 



 

 
2

Центральной дирекции по тепловодоснабжению – филиала 

ОАО «Российские железные дороги»)» изменения, изложив их в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 



 

 
3

Приложение 1 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2023 № 336 (в редакции 

постановления Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2024 № 382) 

 

 Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф 

на горячую воду с 

использованием закрытой 

системы горячего 

водоснабжения,  

руб./м
3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф 

на горячую воду с 

использованием закрытой 

системы горячего 

водоснабжения,  

руб./м
3
 

в том числе: 

компонент на 

холодную 

воду,  

руб./м
3
 

компонент на 

тепловую 

энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 

холодную 

воду,  

руб./м
3
 

компонент на 

тепловую 

энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Прочие потребители по котельной: г. Смоленск, ул. Краснофлотский пер. (железнодорожная больница) 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
133,78 28,27 2 040,88 160,54 33,92 2 449,06 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
146,94 31,09 2 240,89 176,33 37,31 2 689,07 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
146,94 31,09 2 240,89 176,33 37,31 2 689,07 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
164,87 34,78 2 516,32 197,84 41,74 3 019,58 

с 1 января 2026 года  

по 30 июня 2026 года 
164,87 34,78 2 516,32 197,84 41,74 3 019,58 



 

 
4

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2026 года  

по 31 декабря 2026 года 
172,11 34,99 2 652,20 206,53 41,99 3 182,64 

с 1 января 2027 года  

по 30 июня 2027 года 
172,11 34,99 2 652,20 206,53 41,99 3 182,64 

с 1 июля 2027 года  

по 31 декабря 2027 года 
181,04 37,34 2 779,51 217,25 44,81 3 335,41 

с 1 января 2028 года  

по 30 июня 2028 года 
181,04 37,34 2 779,51 217,25 44,81 3 335,41 

с 1 июля 2028 года  

по 31 декабря 2028 года 
188,00 37,40 2 912,93 225,60 44,88 3 495,52 

Прочие потребители по котельной: г. Смоленск, ул. Нижне-Лермонтовская 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
124,29 28,27 1 857,17 149,15 33,92 2 228,60 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
136,71 31,09 2 042,88 164,05 37,31 2 451,46 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
136,71 31,09 2 042,88 164,05 37,31 2 451,46 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
152,86 34,78 2 283,94 183,43 41,74 2 740,73 

с 1 января 2026 года  

по 30 июня 2026 года 
152,86 34,78 2 283,94 183,43 41,74 2 740,73 

с 1 июля 2026 года  

по 31 декабря 2026 года 
159,45 34,99 2 407,26 191,34 41,99 2 888,71 

с 1 января 2027 года  

по 30 июня 2027 года 
159,45 34,99 2 407,26 191,34 41,99 2 888,71 

с 1 июля 2027 года  

по 31 декабря 2027 года 
167,77 37,34 2 522,81 201,32 44,81 3 027,37 

с 1 января 2028 года  

по 30 июня 2028 года 
167,77 37,34 2 522,81 201,32 44,81 3 027,37 

с 1 июля 2028 года  

по 31 декабря 2028 года 
174,09 37,40 2 643,91 208,91 44,88 3 172,69 

 

 

 

 

 



 

 
5

Приложение 2 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2023 № 336 (в редакции 

постановления Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2024 № 382) 

 

Льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф 

на горячую воду с 

использованием закрытой 

системы горячего 

водоснабжения,  

руб./м
3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф 

на горячую воду с 

использованием закрытой 

системы горячего 

водоснабжения,  

руб./м
3
 

в том числе: 

компонент на 

холодную 

воду,  

руб./м
3
 

компонент на 

тепловую 

энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 

холодную 

воду,  

руб./м
3
 

компонент на 

тепловую 

энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Население от котельной: г. Смоленск, ул. Нижне-Лермонтовская 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
121,90 25,88 1 857,17 146,28 31,06 2 228,60 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
134,09 28,47 2 042,88 160,91 34,16 2 451,46 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
134,09 28,47 2 042,88 160,91 34,16 2 451,46 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
149,94 31,86 2 283,94 179,93 38,23 2 740,73 

с 1 января 2026 года  

по 30 июня 2026 года 
149,94 31,86 2 283,94 179,93 38,23 2 740,73 



 

 
6

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2026 года  

по 31 декабря 2026 года 
158,04 33,58 2 407,26 189,65 40,30 2 888,71 

с 1 января 2027 года  

по 30 июня 2027 года 
158,04 33,58 2 407,26 189,65 40,30 2 888,71 

с 1 июля 2027 года  

по 31 декабря 2027 года 
165,62 35,19 2 522,81 198,74 42,23 3 027,37 

с 1 января 2028 года  

по 30 июня 2028 года 
165,62 35,19 2 522,81 198,74 42,23 3 027,37 

с 1 июля 2028 года  

по 31 декабря 2028 года 
173,29 36,60 2 643,91 207,95 43,92 3 172,69 

 
 


